Enseada em km, mas pelo fato do avaliando manter as características da amostra em relação a este
ponto, o modelo foi mantido em consonância com a NBR 14.653.

- Devido a singularidade dos dados amostrais, Casas de Alto Padrão localizadas próximo a Praia da
Enseada no Guarujá em São Paulo, as variáveis Área Construída e Área do Terreno apresentam
sensibilidade positiva, ou seja, quanto maior a área construída e área do terreno maiores os valores
unitários que normalmente seria ao contrário.

- A documentação do imóvel não informa a área construída averbada, informa apenas a averbação
de uma construção. Para projeção do valor de avaliação foi adotada a área construída de 545,38 m²,
verificada através de imagens de satélite através do Google Maps.

mailto:zanifrancisco@gmail.com

   F Z ENGENHARIA – ME
____________________________________________________________________

   7
Estrada Particular para Jarinu 2845 – Bairro Caxambu - Jundiaí/SP (11) 4584-2010 98193-1228

CEP:13215-970   Caixa Postal 3067   zanifrancisco@gmail.com

9. Determinação do valor

Resultados para a moda, com intervalo de confiança ao nível de 80%:

Mínimo Unitário Calculado (R$/m²) Máximo

- 4,67% 9.980,55 + 4,67%

 R$ 5.189.181,60 R$ 5.443.193,82 R$ 5.697.206,05

Campo de Arbítrio

 Unitário (R$/m²) Total (R$) Amplitude

Mínimo 8.483,47 4.626.714,86 -15%

Calculado 9.980,55 5.443.193,82 ---

Máximo 11.477,64 6.259.675,30 +15%

Valor adotado: R$ 4.627.000,00

Equação de regressão:

Função Estimativa: Valor Unitário/R$ m² = -18864,87222+1199,739457 * ln (Área
Privativa)+7,812041044E-005 * Área do Terreno²+11265,47415 * Padrão de
acabamento½+8341,120104 / Distância Praia Enseada em Km

Justificativa para não adoção do valor médio calculado:
Devido modelo estatístico não ter variável oferta e venda, e a vistoria interna inviabilizada, para
projeção do valor de avaliação, atribuído ao imóvel avaliando o valor inferior do campo arbítrio (-
15%).

Tendo em vista a finalidade da avaliação, no que se refere à apuração do seu valor venal de